«È impossibile — replicò il Conte — il prescrivere somiglianti leggi all'indiscretezza de' Principi, abituati di soverchio in mal trattare il merito, e favorire gli scelerati».

«Tropo siete precorso, o Conte — ripigliò il Barone —, là onde non occorre fermarsi più longamente in questa verità, che ci necessiterebbe al proseguire i biasimi de' Principi, i quali pure conviene lusingare con l'adulazione».

Rappresentossi alla commune curiosità una lettera latina. La propose il Cavaliere, ma la rigettavano i compagni, là onde egli disse:

«Sète forse nel ruolo di quelli ignoranti che, troppo amici del volgare, hanno in abborrimento l'idioma latino?».

«Dite pure — soggiunse il Conte — nel numero di molti de' letterati moderni, tanto contrari alla latinità, che non si curano di sapere se *amo amas* è impersonale, o neutro».

«Meritano scusa questi — ripigliò il Marchese — poiché correrebbero rischio d'imbastardire il linguaggio Toscano con idiotismi latini, acquistando titolo di Pedanti, più che di scrittori. Tanto si scorge negli scritti d'alcun moderno, il quale essendo condannato in questo particolare, serve di documento a gli altri».

Conchiusero d'udire questa lettera al vedere ch'era d'un Padre Giesuita. «Conterrà in sé⁽²⁶⁴⁾ — disse il Barone — alcun interesse de' Principi, spiato da questo buon Padre nell'anticamera d'alcun Grande».

«E perché non nel suo proprio gabinetto? — soggiunse il Cavaliere —. Rassembra bene che siate poco esperto de' costumi di questi tali, e massime dell'ordinaria proprietà d'ambire la privanza⁽²⁶⁵⁾ de' Principi, più forse che quella di Christo. S'apprendono a quel detto *Non [enim] erubescit Evangelium*, e all'altro *Littera non erubescit*⁽²⁶⁶⁾ là dove, e come Religiosi, e come dotti, con buona fronte si spingono avanti in ogni luogo». Ciò detto, per acquistarsi quasi con esordio⁽²⁶⁷⁾ l'attenzione degli altri, così principiò a leggere⁽²⁶⁸⁾:

(262) *proporzione*: "paragone", qui e altrove.

(263) *debito*: "dovere"

(264) *Conterrà in sé*: C6 *Questa lettera conterrà in sé*.

(265) *privanza*: "stretta familiarità".

(266) PAOLO, *Epistola ad Romanos*, I, 16. Il secondo detto (in realtà *Epistola non erubescit*) è in CICERONE, *Ad familiares*, V, 12, 1

(267) *esordio*: ret.: "exordio" la parte iniziale della lettera.

(268) *Ciò...a leggere*: C6 omesso

[XVIII]

Caris[simus] in Christi F[rater], salutem.

Ultimis tuis litteris certior sum factus, quod periclitantem Congregationem nostram nemo est qui subleuet, nisi omnipotens Dei manus suum nobis praestet auxilium. Ubi incendia nimis excrevere, diluvia lachrimarum minime prosunt, et naufragium quod imminet, dulcedine portus difficile iam poterit rependi. Ecce statua illa miserabilis Nabuchodonosor⁽²⁶⁹⁾, cuius aureum caput quasi ad supremi luminis aemulationem, coelestia principia praesignabat. Nec minus in argentea puritate, ac in aeris et ferri fortitudine progressus nostrae virtutis indicabantur. Sed ad pedes tandem declinans nostra sublimitas, fragilem materiam occurrit, et unde speranda erat stabilitas, inde exorta est ruinarum occasio. Eccine affectus nostri, qui in coeno terrenarum rerum volutati, non ut fas erat in Coelo positi, plantas istas constituunt, cum quibus, nostra virtute eradicata, iam propemodum diruta est tota foelicitas. Nimia lucrandi aviditas, unde in Principum aulis locum habere curamus, ut loculos auro plenos possidere possimus, insatiabilem quemdam appetitum demonstrant, Christi paupertati minime consimilem. Iam apparet, quod primates magnatum, non Iesu famuli censemur, et hinc est quod nosmetipsos deprimimus, dum cupimus altiora conscendere. Sollicitudo nostra in erigendis sublimibus aedificiis⁽²⁷⁰⁾ iam emicat, quae marmorea dignitate et divitiarum fulgore nitentia, prostratae humilitatis trophaea Coelo approximant. Vae nobis, qui magnificis aedibus superbi virtutem coarctamus, eo magis pauperes spiritu, quo magis mundanas glorias extendimus. Saecularibus honores invidemus, bona usurpamus, et profectus semper maiores cogitantes, quotidie magis ac magis deficimus. Vana est hypocrisis, quae vel collum incurvat, oculos demittit, os detinet sacra semper murmurans, manus non nisi corona implicatas ostendit, dum opera sanctitatem abolent et affectus virtuti contrarios patefaciunt. Hinc est, o mi frater, quod in universo iam contemptibiles sumus, non ut Apostolica desideria decernunt, sed ut nostra vitia cogunt. Haec non est via Sanctorum, nec, qui praecepta dederunt, haec nobis reliquere vestigia. Et quomodo duraturam per saecula societatem nostram sperabimus, si uno paene saeculo⁽²⁷¹⁾ completo a vero itinere aberrantes, ad praecipitia pergimus? In Hispania, ubi et radices et germina huius nostrae matris fuere, arefactus est vigor, et iam devastatae gloriae in ipso utero unde sumus exorti, sepulchrum minantur, in quo iaceamus extincti. Dominicana Religio, ibi nostrae praefertur; et merito nos, qui caetera Religiosorum collegia contemnimus, prae omnibus ipsi contemnimur. In Gallia, fortunam restauravimus, sed non recuperavimus. In Germania, si non regredimur, nihil certe progredimur. Et inutiles iam sunt illae fraudes, quibus defuncti Imperatoris⁽²⁷²⁾ benignitate nostri nimis audaces abusi sunt. In Italia, a Veneto statu exules, in aliis partibus, si non eiecti, despecti, parvae aestimationis, si non contemptus, proventibus fruimur. Isthic Romae, ut ipse fateris, quo magis multiplicamus monasteria, eo minora theatra virtutis aperimus, ac aliorum pietatis monumentis, sanctitatis monumenta superbis moribus et avaris affectibus adiungimus. Quid igitur remanet, nisi quod Indianis in oris⁽²⁷³⁾, terminos gloriae nostrae constituamus, et in illis